

Consultas Realizadas

Licitación 277638 - Adquisición de servidores, equipamientos y software para la DGIC

Consulta 1 - LOTE 1: EQUIPAMIENTO PARA CONSOLIDACIÓN DE DATACENTER

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
En el ítem 1 - Chassis para servidores blade - Conexión LAN - SAN Consulta: Dado que los switches poseen puertos internos y externos y la cantidad de servidores maximo serian 14, es posible ofertar switches con capacidad de 14 puertos internos cada uno y 6 puertos externos cada uno ? Estos 6 puertos externos, que serian en total 12 ya que solicitan alta disponibilidad, y solicitan 5 hojas de altura completa, los mismos son suficientes de acuerdo a como indica el fabricante para satisfacer las necesidades de hasta 14 hojas, es decir el 100 % de capacidad del chasis solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2014
Remitirse a las EETT del PBC		

Consulta 2 - LOTE 1: EQUIPAMIENTO PARA CONSOLIDACIÓN DE DATACENTER

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
En los ítems 2 y 3, en el punto Interfaces de Red Ethernet : Consulta: Es suficiente que cada servidor tipo blade tenga 4 interfaces de red Ethernet 10GB hacia los switches internos, con licencia para dos de dichos puertos. Dejando la posibilidad de que en un futuro, y solamente mediante la activación de una licencia, se pueda escalar de 20GB a 40GB de throughput en cada servidor tipo blade. Se entiende que dada la red LAN actual del cliente, 20GB por servidor tipo blade excede las necesidades actuales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
remitirse a la Adenda 2		

Consulta 3 - LOTE 1: EQUIPAMIENTO PARA CONSOLIDACIÓN DE DATACENTER

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
Ítem 1 Chasis para Servidores Blade - Rack Consulta: Dado que la marca a ofertar ya posee un KVM interno por cada chasis para la administrar los servidores solicitados, solicitamos que este pedido de KVM adicional sea opcional de acuerdo a las necesidades de cada marca.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2014
Remitirse a las EETT del PBC		

Consulta 4 - LOTE 2: Software para Infraestructura de Datacenter

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
Consulta En los ítem 1 Software para actualización y monitoreo de Red Hat Linux, ítem 2 Software para Alta disponibilidad Red Hat Linux , ítem 3 Software Base Sistema Operativo se desea saber si las licencias corresponden a nuevas suscripciones o renovación de suscripciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
Corresponden a Renovaciones y Ampliaciones de Soporte de Suscripciones Expiradas o a Expirar en un periodo de 120 días.		

Consulta 5 - LOTE 2: Software para Infraestructura de Datacenter

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
Consulta En los ítem 1 Software para actualización y monitoreo de Red Hat Linux, ítem 2 Software para Alta disponibilidad Red Hat Linux , ítem 3 Software Base Sistema Operativo se desea saber si las licencias corresponden a nuevas suscripciones o renovación de suscripciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
Corresponden a Renovaciones y Ampliaciones de Soporte de Suscripciones Expiradas o a Expirar en un periodo de 120 días.		

Consulta 6 - LOTE 2: Software para Infraestructura de Datacenter

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
En los ítem 1 Software para actualización y monitoreo de Red Hat Linux, ítem 2 Software para Alta disponibilidad Red Hat Linux , ítem 3 Software Base Sistema Operativo se desea saber si las licencias corresponden a nuevas suscripciones o renovación de suscripciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
Corresponden a Renovaciones y Ampliaciones de Soporte de Suscripciones Expiradas o a Expirar en un periodo de 120 días.		

Consulta 7 - Lote 1 - Item 2 Servidor Blade Tipo 1, Interfaces de red SAN

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
Solicitan 10 (diez) módulos SFP para conexión NEXUS 5548 existente. Favor aclarar si estos 10 módulos SFP solicitados son para los módulos de interconexión requeridos en el ítem 1 Chasis para Servidores Blade y que los mismos deben ser compatibles con el switch NEXUS 5548 existente, o debemos proveer los 10 módulos SFP para el NEXUS 5548, y si los mismos deben ser de 1Gb o 10Gb?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
Los módulos solicitados son para el switch NEXUS 5548, y las mismas deberán: Hot-pluggable SFP+ transceiver module 10GBASE-SR (Lite) Interface Supports 10.3 Gb/s bit rates 10-Gigabit Ethernet Duplex LC connector		

Consulta 8 - Lote Nº 1 Equipamiento para Consolidación de Data Center

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Favor especificar la marca y modelo de los switches donde serán conectados los módulos de interconexión solicitados en el ítem 1 Chasis para Servidores Blade y si los mismos cuentan con puertos disponibles y licencias para activar los puertos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
-----------	--------------------	------------

La respuesta de esta consulta es la misma de la Consulta 7.

Consulta 9 - Lote 1 - ítem 2 - Servidor Blade Tipo 1 Sistema Operativo Instalado

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si estas licencias corresponden a lo solicitado en el Lote 2, Item 3, "Software para Virtualización" y que deben ser instalados en estos servidores blades tipo 1

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
-----------	--------------------	------------

Las Licencias solicitadas en Lote 2, Item 3 corresponden a Licencias Adicionales para Servidores Existentes. Ver Instalación Lote 2, Item 3. En el Lote 1 - ítem 2, se requieren licencias conforme lo solicitado.

Consulta 10 - Lote 1 - ítem 2 - Servidor Blade Tipo 1 Sistema Operativo Instalado

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

En este punto debemos proveer e instalar las licencias VMware para cada servidor?

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
-----------	--------------------	------------

Se deberán proveer e instalar las Licencias conforme Sistema Operativo Instalado

Consulta 11 - Lote 1 - Item 2 Servidor Blade Tipo 1, Interfaces de red Ethernet"

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Requieren 4 interfaces de red Ethernet 10Gb flexible. Para llegar a la cantidad de interfaces solicitadas son necesarios más módulos de interconexión LAN y más puertos activados externos. Solicitamos tener en cuenta este punto si realmente son o no necesarias las 4 interfaces. Las interfaces integradas vienen con 2 puertos embebidos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 2

Consulta 12 - Lote 1 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
<p>Se solicita: Instalación y Servicios Conexos: Calificación del Personal Técnico: El proveedor deberá presentar el Certificado de Socio Solution Provider, Nivel Enterprise, emitido por VMware International Limited y dirigido al Ministerio de Hacienda, DGIC.</p> <p>Solicitamos respetuosamente sean aceptados Certificados de Socio Solution Provider, Nivel Professional, para permitir una mayor participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2014
Remitirse a las EETT del PBC		

Consulta 13 - Lote 1 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
<p>Se solicita: Interfaces de Red SAN: 10 (diez) módulos SFP para conexión NEXUS 5548 existente.</p> <p>Solicitamos aclarar qué tipo de módulos SFP son los que solicitan.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
<p>Hot-pluggable SFP+ transceiver module ? 10GBASE-SR (Lite) Interface ? Supports 10.3 Gb/s bit rates ? 10-Gigabit Ethernet Duplex LC connector</p>		

Consulta 14 - Idioma de los Documentos de la Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
<p>Solicitamos respetuosamente sean aceptados catálogos en el idioma inglés, ya que la mayoría de los fabricantes hacen sus catálogos en ese idioma.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
Serán Aceptados Catálogos en inglés.		

Consulta 15 - Lote 1 Ítem 2

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
<p>Se solicita: Interfaces de Red Ethernet: 4 (cuatro) Interfaces de red Ethernet 10 GB flexible.</p> <p>Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos equipos con 4 (cuatro) Interfaces de red Ethernet 1 Gb permitiendo así una mayor participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2014
Remitirse a las EETT del PBC		

Consulta 16 - Lote 1 Ítem 3

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Se solicita: Interfaces de Red Ethernet: 4 (cuatro) Interfaces de red Ethernet 10 GB flexible.
 Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con 4 (cuatro) Interfaces de red Ethernet 1 Gb permitiendo así una mayor participación de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a las EETT del PBC

Consulta 17 - Lote 3 - EQUIPAMIENTO PARA CONSOLIDACIÓN DE DATACENTER - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Requieren discos de 600 GB 15K RPM SAS de 2.5". Aclaramos que los discos de 600 GB del Hitachi HUS 130 son de 10K y no de 15K. Solicitamos verificar el requerimiento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 2

Consulta 18 - Lote 1 - Ítems 1, 2 y 3

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Se exige: Respaldo Técnico y Experiencia: Las empresas oferentes deberán acreditar al menos 3 (Tres) instalaciones, dentro del territorio nacional, en clientes diferentes, de equipos blades avaladas por las correspondientes facturas emitidas en su oportunidad. Solicitamos respetuosamente sean aceptadas 2 (dos) instalaciones dentro del territorio nacional, de manera a permitir una mayor participación de oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a las EETT del PBC

Consulta 19 - Lote Servidores

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Solicitamos acepten referencias de instalaciones de servidores del mismo porte sin necesidad a que tenga que ser blade o en todo caso que se acepten instalaciones regionales y no solo locales.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a las EETT del PBC

Consulta 20 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Solicitamos tengan a bien conceder prorroga tanto para la presentación de oferta como el plazo de consultas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 2

Consulta 21 - Migracion y Visita Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2014
----------	-------------------	------------

Solicitamos tengan a bien fijar una reunion tecnica para entender el servicio de migracion.
 Y ademas para realizar una visita tecnica para definir todos los accesorios que seran necesarios para la instalacion de los equipos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a las EETT del PBC

Consulta 22 - Visita Técnica Urgente

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2014
----------	-------------------	------------

Para poder cumplir con la Adenda Nº 1 publicada en fecha 02/06 en el párrafo que indica lo siguiente: "El suministro de los bienes y servicios conexos deberá incluir todos aquellos items que no hubiesen sido expresamente indicados en estos términos de referencia, pero que pueda inferirse razonablemente que son necesarios para satisfacer lo requerido. Por lo tanto, dichos servicios y/o bienes accesorios o conexos serán suministrados por el Oferente como si hubiesen sido expresamente mencionados".

Solicitamos una urgente visita técnica para conocer la configuración y el ambiente completo de la DGIC donde serán instalados y configurados los equipos objetos de la presente licitación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
-----------	--------------------	------------

por seguridad... se solicita cordialmente se remitan a las EETT

Consulta 23 - LOTE 2: Software para Infraestructura de Datacenter

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2014
----------	-------------------	------------

Item 1 Software para actualización y monitoreo de Red Hat Linux,.....son licencias nuevas o renovaciones de licencias que posee el Ministerio?

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a adenda 3

Consulta 24 - LOTE 2: Software para Infraestructura de Datacenter

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2014
----------	-------------------	------------

Item 2 Software para Alta disponibilidad Red Hat Linux ,.....son licencias nuevas o renovaciones de licencias que posee el Ministerio?

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a adenda 3

Consulta 25 - LOTE 2: Software para Infraestructura de Datacenter

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2014
----------	-------------------	------------

Item 4 Software Base Sistema Operativo... son licencias nuevas o renovaciones de licencias que posee el Ministerio?

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a adenda 3

Consulta 26 - LOTE 4 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2014
En la Sección III. Suministros Requeridos, 1 Especificaciones Técnicas, Lote 4 Software para Tuning de Bases de Datos, Item 1 Oracle Management Packs; Cantidad 1: Dado que la cantidad de Licencias de Oracle Management Pack (Procesador) debe ser igual a la cantidad de Licencias de Base de Datos Enterprise Edition instaladas, solicitamos por favor informar la cantidad de las mismas.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
Remitirse a adenda 3		

Consulta 27 - LOTE 4 - ITEM 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2014
En la Sección III. Suministros Requeridos, 1 Especificaciones Técnicas, Lote 4 Software para Tuning de Bases de Datos, Item 2 Oracle Tuning Packs; Cantidad 1: Consulta: Dado que la cantidad de Licencias de Oracle Tuning Pack (Procesador) debe ser igual a la cantidad de Licencias de Base de Datos Enterprise Edition instaladas, solicitamos por favor informar la cantidad de las mismas.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
Remitirse a adenda 3		

Consulta 28 - LOTE 4 - ITEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2014
En la Sección III. Suministros Requeridos, 1 Especificaciones Técnicas, Lote 4 Software para Tuning de Bases de Datos, Item 3 Oracle Active Data Guard; Cantidad 1: Consulta: Dado que la cantidad de Licencias de Oracle Active Data Guard (Procesador) debe ser igual a la cantidad de Licencias de Base de Datos Enterprise Edition instaladas, solicitamos por favor informar la cantidad de las mismas.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
Remitirse a adenda 3		

Consulta 29 - Lote 1 - EQUIPAMIENTO PARA CONSOLIDACIÓN DE DATACENTER

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2014
Es necesario prever la instalación eléctrica? En el caso de que el oferente deba prever que debería incluir? Tienen capacidad de agregar más equipos en la UPS actual? Debemos proveer?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
Remitirse a adenda 3		

Consulta 30 - Lote 1 - Ítem 3 Servidor Blade Tipo 2

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2014
----------	-------------------	------------

El Servidor del tipo 2 será instalado en el chasis solicitado en el ítem 1? En el caso que sea instalado en otro chasis, el mismo cuenta con todos los componentes para la interconexion, refrigeración y fuente de alimentación para un equipo adicional?

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a adenda 3

Consulta 31 - Lote 1 - Ítem 3 Servidor Blade Tipo 2

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2014
----------	-------------------	------------

Requieren 2 (Dos) Discos Duros Hot-Plug SAS de 2,5 de 400 GB 15K de capacidad (mínimo). Solicitamos considerar dejarlo como opcional y no como mandatorio que los discos sean de 15K, y que también se puedan cotizar los discos de 10K

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a adenda 3

Consulta 32 - Lote 1 - Item 2 Servidor Blade Tipo 1, Interfaces de red SAN

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2014
----------	-------------------	------------

Los 2 switchs Nexus tienen las licencias y puertos libres para agregar los módulos solicitados?

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a adenda 3

Consulta 33 - LOTE 3 - Ítem 1 Ampliación de Matriz de Almacenamiento

Consulta	Fecha de Consulta	05-06-2014
----------	-------------------	------------

Cuántos SFPs hay que proveer para cada Switch Brocade y que cantidad de cables de fibra óptica LC/LC?

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2014
-----------	--------------------	------------

Remitirse a adenda 3